

## خطرات آسانسور و راهکارهای پیشگیری از آن

**گردآورنده: محمد بازیر**  
**رابط پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کازرون**

### قسمت دوم

قصد ورود به آسانسور را دارند. بعضی از اتاق‌های آسانسور فاقد در است، این مسئله، آسانسورها را به کانون خطر تبدیل می‌کند چراکه هر لحظه امکان گیر کردن لباس یا قسمتی از اعضای بدن میان دیوار و اتاق وجود دارد.

اتاقک آسانسور نیز از محل‌های پرخطر است بنابراین همیشه باید در آن بسته باشد و از ورود افراد متفرقه به داخل اتاقک جلوگیری شود. این محل به علت وجود قطعات متحرک زیاد حس کنجکاو بی‌جهه حتی برخی افراد بزرگسال را برانگیخته می‌کند و حادثه هولناک به وجود می‌آورد.

با توسعه بلندمرتبه‌سازی، استفاده از آسانسور یک‌رویه معمول در ساختمان‌های مسکونی، تجاری و خدماتی شده است، به‌گونه‌ای که طی سال‌های اخیر حتی ساختمان‌های ۲ یا ۳ طبقه هم آسانسور را به‌عنوان یکی از فاکتورها، پیش‌بینی و لحاظ می‌کنند.

آسانسور و وجود آن در ساختمان، از سوی مردم یکی از ویژگی‌های منازل مسکونی آپارتمانی محسوب می‌شود و اگر خانه‌ای آسانسور نداشته باشد، کمتر مورد استقبال قرار می‌گیرد. لازمه کاهش میزان حوادث مرتبط با آسانسور، ارائه آموزش‌های مختلف به شهروندان است.

بی‌تردید سازمان آتش‌نشانی یکی از دستگاه‌های مسئول در این ارتباط قلمداد می‌شود که می‌تواند به لحاظ کارشناسی، شرایط یک آسانسور ایمن و استفاده مناسب از آسانسور را تشریح کرده و از طرفی، برای مردم روشن کند که اگر با مشکلی در آسانسور مواجه شد، چه باید کرد؟ از طرفی سازمان‌هایی نظیر نظام‌مهندسی و شهرداری‌ها، تعیین‌کننده بایدها و نبایدهای ایجاد سازه‌ای بنام آسانسور و ساختارهای استاندارد و ایمن آن به شمار می‌روند و دستگاهی بنام استاندارد، ملزم است ورودی مناسب و به‌موقع به این موضوع داشته باشد و در حد وظایف، به شکلی مطلوب عمل کند.

کار و مهار نشدن صحیح اتاقک آسانسور است. بیشترین حوادث سقوط اتاقک یا افتادن افراد به درون چاهک بر اثر بی‌دقتی و نصاب و تعمیر کار است که بی‌شک از خطرات این گونه بی‌احتیاطی‌ها خیر ندارند.

بسیار شایع بوده‌ایم افرادی که مشاغل مربوط به ساختمان‌سازی را انتخاب می‌کنند از دانش اندکی در این زمینه برخوردار هستند و اصول و نکات ایمنی و مهندسی آن را رعایت نمی‌کنند و فقط هدفشان اتمام یک پروژه و رسیدن به منفعتی کلان است که بعضاً جان افراد را در سازه‌های خود فاکتور می‌گیرند و نسبت به این قسمت ماجرا به‌راحتی عبور می‌نمایند که این موضوع باعث حوادث گوناگون می‌شود.

نصب و تعمیر آسانسورها توسط افراد غیرحرفه‌ای و سپردن کار به کارگران غیرمتخصص از دلایل بروز بیشتر حوادث مربوط به آسانسورها است و این هم علتی می‌گردد تا فجایعی را رقم بزنند.

بی‌تجربگی و نداشتن دانش کافی در زمینه نصب همچنین استفاده از قطعات بی‌کیفیت و غیراستاندارد و دستکاری‌های بدون نظارت برخی افراد غیرمسئول از عمده دلایل افزایش حوادث مربوط به آسانسور است.

هنوز هم بعضی افراد هستند که بدون توجه به ظرفیت اعلام شده، سوار آسانسور می‌شوند و این موضوع را شوخی می‌پندارند. در بسیاری از مواقع افرادی که در آسانسور محبوس می‌شوند از اینکه هوای داخل اتاقک تمام شود می‌ترسند که این‌یک باور اشتباه است و هوای داخل آسانسور هرگز تمام نمی‌شود و این ترس حوادث بدتری را رقم می‌زند.

اگر فردی در آسانسور محبوس شد باید ضمن حفظ آرامش با شماره ۱۲۵ تماس بگیرد یا اینکه با صدای بلند و ضربه زدن به اتاقک کمک بخواهد.

سقوط اتاقک در چاهک آسانسور حادثه‌ای شایع است؛ که این حادثه با توجه به ارتفاع چاهک آسانسور معمولاً منجر به فوت یا صدمه بسیار شدیدی می‌شود. بی‌دقتی تعمیرکاران و نصابان در زمان سرویس و تعمیر آسانسور و بازماندن در آن منجر به سقوط افرادی می‌شود که بدون توجه به نبود اتاقک در را باز کرده و

بارها شاهد وقوع حوادث مختلف در ساختمان‌های بلندمرتبه بوده‌ایم، حادثه‌ای که از آسانسور شروع و به آسانسور ختم می‌شود. حادثه‌ای که یا هنگام نصب و راه‌اندازی یا هنگام بهره‌برداری از این وسیله حادث شده و در دفعاتی موجب مرگ و معلولیت افرادی نیز شده است.

شاید تازه‌ترین حادثه‌ای که در این خصوص مشاهده کردیم حادثه فروردین ۹۸ کازرون بود که برای یکی از همشهروانم اتفاق افتاد که مرحوم بر روی اتاقک آسانسور سقوط کرد و این حادثه باعث بی‌سرپرست شدن یک خانواده و یتیم شدن کودکی و تأسف و تأثر وجدان‌های بیدار گردید. شاید این آخرین حادثه نباشد و شاید همزمان با مطالعه این متن کسی در آسانسوری گیر افتاده یا در حین احداث تأسیسات آن در حادثه‌ای گرفتار شده باشد. وقوع چنین حوادثی باعث از بین رفتن جان کسانی می‌شود که نان‌آور چندین خانواده هستند.

همه این حوادث ریشه در ایمنی و رفتارهای ایمن دارد.

گاهی در حین نصب و راه‌اندازی آسانسور، به دلیل سقوط اتاقک یا سقوط در چاله آسانسور، منجر به مرگ یا معلولیت و مصدومیت فرد می‌شود یا اینکه فرد یا افرادی در اتاقک آسانسوری گیر می‌افتند و گاه ساعت‌ها با اضطراب شرایطی سخت را تحمل می‌کنند، یا اتاقک یک آسانسور در ساختمانی اداری، تجاری یا مسکونی، به همراه سرنشینان آن سقوط می‌کند یا دچار اتصال برق می‌شود.

اینکه چه زمان‌هایی استفاده از آسانسور ممنوع است و خطرات آن و اینکه این وسیله در چه شرایطی ایمن خواهد بود، همه از مواردی است که باید همگان درخصوص آن اطلاعات مناسبی داشته باشند. طبق آمار سازمان آتش‌نشانی شیراز، حوادث مربوط به آسانسورها رتبه اول را در فهرست سوانح به خود اختصاص داده و حالا وقت آن است که در این موضوع دقیق شده و از سکوت و سانسور کردن مشکلات مربوط به آسانسور پرهیز کرد.

علت وقوع اغلب حوادث مرتبط با آسانسور در هنگام نصب رعایت نکردن مسائل ایمنی

## کازرون و مدیریت شهری

### منوچهر حبیبی



درمجموع انتقادهای مشابه و به یک اندازه بوده است.

در سیل اهواز و شیراز، مدیریت شهری دو مرکز استان به چالش کشیده می‌شود که عملکردشان و خدمات‌رسانی‌شان به‌هیچ‌وجه با دو منطقه سیل‌زده پل‌دختر و یا آق‌قلا قابل‌مقایسه نیست.

می‌بینید به‌راحتی قابل تمیز و مشخص است که مدیریت شهری با توسعه شهرها رابطه مستقیم دارد. پس آنچه امروز مردم و دلسوزان شهر کازرون باید انتظار داشته باشند، این است که مدیریت شهری و شهرداری‌شان پویا، پایدار و مثبت عمل کند و از حالت روزمرگی و باری به هر جهت خارج گردد.

این موضوعی است که در آینده به‌طور مفصل‌تر به آن پرداخته می‌شود تا این شهر مأمنی امن و توسعه‌یافته برای مردم شریف و با عزت آن باشد.

باگذشت بیش از ۶ دهه از تأسیس و فعالیت شهرداری درمجموع نهادی ناتوان از برآورده کردن انتظارات شهروندان و عاجز از رسیدن به شرایط مطلوب در امور مختلف شهری بوده است و این امر نیز حاصل ضعف و ناتوانی در رساندن مدیریت شهری به جایگاه و منزلتی که باید داشته باشد است. طوری که در سنوایی، شهرداری شهر کازرون به‌طور خودکار بی‌برنامه و با روزمرگی و حتی در غیاب حضور فردی معین و خاص در سمت شهردار، اداره و یا بهتر بگوییم خودچرخان بوده است.

چنین روندی اگر با تکرار همراه بوده باشد که متأسفانه و شوربختانه باید عرض کنم بوده است، جایگاه و نقش مدیریت شهری را آن‌چنان سست و ضعیف کرده و می‌کند که انتظار مردم از شهرداری در دو سه مورد از حوزه کاری و وظیفه که اهم آن حمل‌ونقل، گرفتار پول و تا حدودی توجه نصف و نیمه به فضای سبز شهر گردد و این همان مصیبت دردی است که شهر کهن کازرون را نه‌تنها به رونق و توسعه نرسانده که به سمت پسرفت و درجا زدن سوق داده است.

البته در اینجا قصد بررسی و جایگاه شهردار در مدیریت شهری را نداریم و در آینده به آن می‌پردازیم، اما آنچه امروز مطرح و قابل‌تقد و بررسی است، این است که چرا مدیریت شهری در کازرون اصل و اساس قرار نگرفته و یا نمی‌گیرد؟

حال شاید بگویید که در سیل‌های اخیر عملکرد بسیاری از شهرداران شهرهای کوچک و بزرگ موردانتقاد قرار گرفته است، اما قطعاً انتظارات و خواست مردم برخی شهرها از مدیریت شهری‌شان با توجه به عملکردهایشان، متفاوت بوده است و این بدان معنا نیست که

گاهی اوقات، وقوع حوادث و سوانح، ملاک ارزیابی از عملکردها می‌شود. برای مثال وقوع سیل در برخی نقاط کشور به‌ویژه در شیراز، گله و شکایت‌ها و نگاه‌ها را به‌سوی برخی نهادها و ارگان‌ها برد که شهرداری‌ها و شهردارها را هدف قرار دادند و اینکه جایگاه یک نهاد همچون شهرداری تا چه حد در برآورده کردن خواست و مطالبات شهروندان از اهمیت خاص و ویژه برخوردار خواهد بود.

البته همگان به‌خوبی آگاه و مطلع‌اند که در شهرها نهادی به نام شهرداری برقرار است که زیرنظر وزارت کشور و فرمانداران شهرستان انجام‌وظیفه می‌کند. باین‌وجود، این بدان معنا نیست که شهرداری‌ها مستقل نباشند و به‌گونه‌ای عمل نمایند که صاحب‌اختیار نبینند. شاید بحث مدیریت شهری که در این دست‌نوشته موردتقد و بررسی قرار می‌گیرد بیانگر این حقیقت باشد که توسعه و پیشرفت هر شهر در گرو مدیریت شهری آن شهر است تا نقش و جایگاه فرماندار. درک و لمس این تفاوت می‌تواند تا حدودی از مراجعات و توقعات از این و یا آن نهاد، حال چه فرمانداری‌ها و یا شهرداری‌ها و دیگر نهادهای یک شهر و یا کلان‌شهر بکاهد و خواست و مطالبات مردم، سریع‌تر موردتوجه قرار گیرد.

پس مدیریت شهری یک وظیفه بسیار سنگین و پاسخگوست که علاوه بر امور روزمره و رتق‌وتفوق مشکلات، از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.

و اما شهرمان کازرون هرچند از پیامدهای ناآگار سیل فروردین‌ماه کشور در امان بود، اما دهه‌هاست با چالش‌های کوچک و بزرگ در امور شهری و یا بهتر بگوییم در مدیریت شهری دست‌به‌گریبان بوده است. طوری که

## شهدای غریب

### طلبه شهید مدافع حرم محمد مسرور



اولین طلبه مدافع حرم استان فارس، شهید

**نام پدر:** داریاب  
**محل تولد:** شهر کازرون  
**تاریخ تولد:** ۱۳۶۹/۰۱/۰۱  
**تاریخ شهادت:** ۱۳۹۴/۱۱/۱۶  
**محل شهادت:** سوریه، حلب، شیخ نجار  
**نحوه شهادت:** درگیری با تکفیری‌ها  
**محل دفن:** گلزار شهدا بهشت‌زهررا (س) کازرون  
**تاریخ اعزام:** ۱۳۹۴/۱۰/۰۳  
**مسئولیت:** تک‌تیرانداز  
**پست سازمانی:** تک‌ور  
**آثار ماندگار:** ایجاد کتابخانه حوزه علمیه شهر کازرون



**یکان اعزام کننده:** تیپ تکاور امام سجاد (ع) نرسا، شهرستان کازرون  
**شرح زندگی شهید:** طلبه شهید محمد مسرور در سال ۶۲ در شهرستان کازرون در خانواده مذهبی دیده به جهان گشود. وی که کوچک‌ترین عضو و آخرین فرزند خانواده بود از همان دوران نوجوانی علاقه و عشق وافری به اهل‌بیت (ع) به‌خصوص اباعبدالله الحسین (ع) در وجود او موج می‌زد و در مراسم‌های مذهبی به‌خصوص عزاداری‌ها حضور فعال و مستمری داشت و از آنجا که عاشق مجاهدت درراه خدا بود و هنگامی که خیردار شد که برای اعزام به سوریه ثبت‌نام می‌کنند، از اولین افرادی بود که در تیپ تکاور امام سجاد (ع) اقدام کرد. باینکه بیش از ۴ ماه از عقد وی نگذشته بود از همه‌چیز دل کند و عازم سوریه شد و بعد از حدود ۵۰ روز حضور در مناطق جنگی سوریه در روز جمعه ۹۴/۱۱/۱۶ در منطقه رتیان در عملیات آزادسازی بُئَل و الزهرا به آرزوی خود و وعده‌ای که امام سجاد (ع) در خواب به او داده بود؛ یعنی همان شهادت رسید.

**خلاصه‌ای از وصیت‌نامه شهید:** برادران همیشه به یاد شهدا باشید که صراط مستقیم صراط شهدا است و بس، هرکس طالب وصول الی الله است باید بداند که تنها راه آن راه شهدا است. آری سیدالشهدا اسوه ایثار و شهادت این را به ما فهمانده است که راه اصلی وصول الی الله شهادت است. روابط عمومی و تبلیغات تیپ تکاور امام سجاد (ع) کازرون

## من هم مدافع حرم



مخ‌باید برم...

من به این عباس گونه بودن افتخار می‌کنم و تبریک می‌گویم به تمام بانوان عفیف و پاک‌دامنی که این عباس‌ها را پرورش دادند. آری! دختران دیروز و مادران امروز آن‌هایی که برای قدم و لحظه‌لحظه آرامش من و تو فرزند داده‌اند. ما به‌رسم عمامه زینب (س) پایبندیم. ما از چادرمان و حرم حجابمان دفاع می‌کنیم تا عباس‌هایمان بی‌دغدغه عفت خواهرشان، از حرم دفاع کنند. ما درراه عفتمان عباس‌ها می‌دهیم. ولی حتی یک تاروپود چادرمان را نخواهم داد.

من مدافع حرمم. من یک بانوی مدافع حرم هستم، بله درست شنیدید، تمام دختران چادری و عفیف، مدافع حرم هستند. مدافع حرم حجابشان، حرم عفتشان، حرم زیبایی‌شان و تمام این دفاع‌ها ختم می‌شود به دفاع از حرم. من زینب‌وار از چادر و حجابم دفاع می‌کنم و مردان سرزمینم عباس‌وار از حرم دفاع می‌کنند. سرزمین من از سیل غیرت مردان سرزمین است و این غیرت آن‌هاست که مرا مصمم می‌کند در دفاع از حجابم. من و تمام بانوان عفیفه سرزمینم افتخار می‌کنیم که عباس‌هایی



## تسلیت

### گردآوری از مرتضی راستی

خانواده های محترم: جمشیدی، شهریاری / دانشوران، صمدین، اسدالهی، سپرهم، حسینی فرد / ظهراهی، علی بابایی / جوکار، شفیعی، کاظمی، دهقان / مسیحی، احمدی، قربانپور، واقف / موسوی، نجیبی / رنجبر، جلالی / ابراتی، باریز، لنگری / شمس‌الدینی، خلیفه / رضایی، یزدان مهر / نجف زاده، زارع / دامنگیر / لوبانی فرد / علی اکبری، رضایی / آسلاان، قائدی، آدینه، پرنده / خاکسبز، غلامپورفرد / شفیعی، قاسمی / خالقی، لطیفیان، یدالهی / مطیع، کفایی / رزمی، پاکدل / مزارعی، سنایی، یدالهی، خنیور، نوشاد / مختاری، آصف جاه، رجحانی / عبدالهی، علیایی / چراغی، نصیری / بالایی، خادم حمزه ای، آشنا / اسفندیاری، جوکاری، محمدزاده / کشاورز، کازرونی، باغستانی، باغبانی / درخشان، مثنی / عوض پور، گندمی / کایدی، رحمانی / کشاورز، نبی پور / بریمی / نظافت، قاسمی زاده / رضایی / دهقان / مزارعی / اعتمادی / موسوی، میرشکاری، عباسی، مرادی، علی زاده / رضاخواه، رحیمی نژاد / مزارعی، بایسته / راهایی، دهقانی / مسیحی، زارع سعدآبادی، اسماعیلی / تقی پور کازرونی، ایمانی / غزالی، قشقایی، قرمزی نیا / کشتکار، میرزاده / شکوه، جعفری زاده / علیایی، نظریور / ابراهیمی، حیدری پور / خوش نیت، خاوند، رهنمود، نظریور / حسن زاده رستمی / خواجه یوسفی، پورمظفر / رکابدار، خوشنام، احمدی، اشرفی / اسدالهی، حبیبی / شفیعی سیف آبادی، بازاریار / محسن زاده، جمشیدی، خشتی / خیری / بخشنده / سقایی / کاظمی، دهقان، جوکار / کارگر، فکری / حسینی / سرکار، ابراهیمیان / یزدانبخش، معتضدیان، مسلمی / دستمزد، سجودی / لشکریان، بالایی، ترسا / رزمی / دهقان ناصر آبادی، رضایی / غلامی، خزاعی / پردل، یاحقی، معطری / ابراهیمی، برومند / چراغی، دهقان / مسیح زاده / پیرآلو / حسینی / کردیان / منتظری / رفیعیان، حسینی / الله خواه / مشایخ / قایدان، خواجه ای / دانش، رضاییان زاده، بیژنی، عزیزخانی، پرهیز / اسماعیلی، مسیحی / دژبخش، سالاری، قانعی زاده / آصف جاه، ابراهیم پور / پرنده، داستار، مؤذنی / صفوی / زارع، عوضیان، جوکار، بتوان، غلامی / ابراهیمی، بازاریار، مرادی، زراعتی، حسینی / مرحمتی، شاه کریمی / گودرزبان، توکلیان، دهقان، قائم پور، کمان ترکی / افرا، پویان، امیری / معزی، سجادیان، شریف زاده / تقی زاده / دارنگ، رزمی / رحیم پور / زارع / توفیقی، گلستان، نیاکان، عباسی، جوشن پور / دهقان / قربانی نژاد، زالی / حسینی نژاد، داودی / دلجو، پورپولاد، بهروزی / راستی کازرونی، محقق، نبی پور / کوشکی، جمشیدی / آقایی، زمانی، اسفندیاری، ابونصری / توکلی، پام / پورباقر، کشایی مصیبت وارده را تسلیت عرض نموده، شادی روح سفرکردگان و دوام عمر بازماندگان محترم را از درگاه خداوند منان مسئلت دارد.

## مسجد جامع سیریز جان مربوط به قرن هشتم هجری نیازمند توجه مسئولین

سرویس خبری / محمد بازیر: مسجد جامع سیریزجان مربوط به قرن هشتم هجری که متأسفانه حال و هوای خوبی ندارد و در بجهوه کم لطفی‌ها در حال

